дело № 05-0282/78/2020
Экземпляр №1
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

29 декабря  2020г.

                      г.Симферополь

Мировой судья судебного участка №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Поверенная Н.Х., рассмотрев дело  об административном правонарушении,   поступившее  из ОМВД России по Симферопольскому району Республики Крым в отношении:

Лисоматка А.Н.,  «данные изъяты», года рождения, уроженца с«данные изъяты», гражданина  Российской Федерации, холостого, детей не имеющего, не  работающего,  не имеющего групп  инвалидности, зарегистрированного и проживающего по адресу: «данные изъяты»,
в  совершении  правонарушения,  предусмотренного ч.1 ст.19.3 КоАП РФ,

установил:

Лисоматка А.Н.,  «данные изъяты», находясь в состоянии алкогольного опьянения в «данные изъяты», не выполнил законного требования уполномоченного сотрудника полиции о прекращении противоправных действий на замечания не реагировал, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.3  КоАП РФ.

Лисоматка А.Н. в суде вину признал. Пояснил, что 28.12.2020 г. находился в состоянии алкогольного опьянения, был задержан сотрудниками полиции, которым хамил, вел себя неадекватно, размахивал руками и не хотел подчиняться требованиям сотрудников полиции. Раскаивается в содеянном.
Изучив представленные  материалы, суд  считает, что вина Лисоматка А.Н. подтверждается признательными пояснениями самого правонарушителя и совокупностью представленных доказательств:
 -протоколом об административном правонарушении «данные изъяты»,., согласно которого вину признал и дал письменные объяснения на отдельном листе о том, что  «данные изъяты», час. находился в состоянии алкогольного опьянения в около дома «данные изъяты»,,  имел неприятный вид, невнятную речь, в виде оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, требование сотрудников полиции прекратить противоправные действия не выполнил, хамил сотрудникам полиции и пытался убежать. С нарушением согласился,  в содеянном раскаивается;
-протоколом об административном доставлении Лисоматка А.Н. от «данные изъяты»,
- рапортом  ОП №1 ОМВД России по Симферопольскому району Д«данные изъяты», об обнаружении признаков правонарушения;

- письменными объяснениями «данные изъяты», от «данные изъяты», о том,  что  примерно в 16-30час. осуществлял продажу елок в «данные изъяты»,, увидел неизвестного мужчину около 50-ти лет, ростом окло 180см, плотного телосложения(позже стало известно, что это был «данные изъяты»,) который начал обходить вокруг елок. Когда «данные изъяты», пошел за ним, он увидел, что «данные изъяты», взял одну из елок и отошел. На требования вернуть елку «данные изъяты»,  не обращал внимания и продолжал двигаться в обратном направлении. Тогда «данные изъяты», побежал за ним и забрал елку, на что «данные изъяты»,  начал толкаться и угрожать. Данный факт увидел его знакомый( позже оказалось, что это был  «данные изъяты», который подбежал к «данные изъяты», и начал провоцировать драку и угрожать расправой. Спустя непродолжительное время подъехали сотрудники полиции. Требование сотрудников полиции прекратить противоправные действия «данные изъяты», выполнил,  а «данные изъяты», находясь в состоянии опьянения, имея неприятный вид, шаткую походку, тем самым оскорбляя человеческое достоинство и общественную нравственность оказал неповиновение, хамил сотрудникам полиции, выражался грубой нецензурной бранью;

- копией письменных объяснений «данные изъяты»,  от «данные изъяты», о том, что «данные изъяты», позвонил товарищ Сидамет, который осуществлял продажу елок в «данные изъяты»,  и сообщил, что у него происходит конфликтная ситуация с местными жителями которые ведут себя неадекватно, совершили хищение елок. Подъехав на место, обнаружил двух ранее неизвестных мужчин, одни из которых является Лисоматка А.Н., который вел себя крайне агрессивно, выражался в его адрес и адрес окружающих грубой нецензурной бранью. При попытке успокоить Лисоматка А.Н. отреагировал неадекватно, начал подходить и толкать в грудь. В свою очередь «данные изъяты», отталкивал Лисоматка А.Н. от себя несколько раз и он падал. Спустя непродолжительное время подъехали сотрудники полиции. Требование сотрудников полиции прекратить противоправные действия не выполнил, хамил сотрудникам полиции, выражался грубой нецензурной бранью;

- рапортом  УУП ГУУП и ПДН ОП №1 ОМВД России по Симферопольскому району «данные изъяты», от «данные изъяты», об обнаружении признаков правонарушения;

- рапортом  ОП №1 ОМВД России по Симферопольскому району «данные изъяты»,  от «данные изъяты», об обнаружении признаков правонарушения;

-копий паспорта Лисоматка А.Н.;

- актом медицинского освидетельствования «данные изъяты», от «данные изъяты», на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) согласно которого Лисоматка А.Н. отказался от проведения исследования на    состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического);
-протоколом об административном задержании от «данные изъяты», в отношении Лисоматка А.Н.;
Обстоятельств,  смягчающих либо отягчающих ответственность, не установлено.

Учитывая изложенное в совокупности, при  назначении наказания  принимается   во внимание личность  виновного, который холост, детей не имеет.  Работающего без трудоустройства пекарем в пгт. Гвардейское Симферопольского района, где имеет доход 21000 руб. в месяц. Его отношение  к содеянному и установленные судом обстоятельства, в связи с чем, мировой судья считает возможным назначить административное наказание в виде штрафа, что будет достаточным для исправления и предупреждения совершения новых правонарушений.

Руководствуясь ч.1 ст.19.3, ст.ст. 20.25,  29.9-29.11. КоАП РФ, мировой судья -

постановил:

признать Лисоматка А.Н.  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.3 КоАП РФ  и назначить   наказание в виде административного штрафа в размере  500 (пятьсот) рублей.
Штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления  постановления в законную силу (получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБ РФ, БИК: 043510001, счет: 40101810335100010001,  ОКТМО -  35647000, код бюджетной классификации (КБК) -  82811601193019000140).

Разъяснить, что лицо, несвоевременно уплатившие штраф, может быть   подвергнуто  ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, санкция  статьи  которой  предусматривает наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного  штрафа либо административный арест  до 15 суток, либо обязательные работы на срок до 50 часов.

Копию постановления для сведения  направить в ОМВД России по Симферопольскому району Республики Крым.

Постановление  может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:
Поверенная Н.Х.

- 2 -